
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hải Dương

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của 

Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;
Căn cứ Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Giáo dục nghề 
nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2016 của 
Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề 
nghiệp; Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung các quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo 
dục nghề nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 421/TTr-SGDĐT 
ngày 27 tháng 02 năm 2025 và ý kiến đề xuất của Văn phòng UBND tỉnh tại Phiếu 
trình số 90/PTr-VP ngày 28 tháng 02 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí chức năng
Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hải Dương là đơn vị sự nghiệp 

công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 
(nhóm 3). Kể từ tháng 01 năm 2027 trở đi là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo 
đảm chi thường xuyên (nhóm 2) trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, có tư cách 
pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật; chịu sự 
quản lý trực tiếp của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức, biên chế, tài chính, cơ sở 
vật chất, hoạt động đào tạo nghề và các hoạt động công tác khác của Trung tâm.



2

Điều 2.  Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hải Dương thực hiện nhiệm vụ 

Giáo dục nghề nghiệp quy định tại Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 
năm 2014, cụ thể như sau:

a) Xây dựng chiến lược, kế hoạch phát triển cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
b) Tổ chức đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo nghề nghiệp phổ thông và tư 

vấn hướng nghiệp cho học sinh theo chương trình giáo dục phổ thông;
c) Tổ chức đào tạo thường xuyên theo quy định tại Mục 2 Chương 3 của 

Luật Giáo dục nghề nghiệp với các chương trình đào tạo như sau:
- Chương trình đào tạo thường xuyên theo yêu cầu của người học; chương 

trình bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp;
- Chương trình đào tạo theo hình thức kèm cặp nghề, truyền nghề, tập 

nghề;
- Chương trình chuyển giao công nghệ;
- Chương trình đào tạo khác có thời gian đào tạo dưới 03 tháng;
- Chương trình đào tạo để lấy bằng tốt nghiệp cao đẳng, trung cấp và 

chứng chỉ sơ cấp theo hình thức đào tạo thường xuyên.
d) Tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong tuyển sinh và quản lý người học;
đ) Công bố công khai mục tiêu, chương trình đào tạo; điều kiện để đảm 

bảo chất lượng dạy và học; mức học phí và miễn, giảm học phí; kết quả kiểm 
định chất lượng đào tạo; hệ thống văn bằng, chứng chỉ của cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp; vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp và các biện pháp kiểm tra, giám sát 
chất lượng đào tạo;

e) Tổ chức giảng dạy, học tập theo mục tiêu, chương trình đào tạo; cấp 
bằng, chứng chỉ giáo dục nghề nghiệp cho người học; tổ chức cho người học học 
tập, thực hành và thực tập tại doanh nghiệp thông qua hợp đồng doanh nghiệp;

f) Được sử dụng chương trình đào tạo của nước ngoài đã được tổ chức 
giáo dục, đào tạo nước ngoài hoặc quốc tế có uy tín công nhận về chất lượng để 
thực hiện nhiệm vụ đào tạo theo quy định của pháp luật;

g) Liên kết hoạt động đào tạo trong nước; liên kết hoạt động đào tạo với nước 
ngoài theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp và pháp luật có liên quan;

h) Huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực theo quy định của pháp luật;
i) Xây dựng, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo theo yêu cầu chuẩn 

hóa, hiện đại hóa;
j) Tuyển dụng, sử dụng, quản lý nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, 

người lao động; tổ chức cho nhà giáo thực tập sản xuất tại doanh nghiệp để cập 
nhật, nâng cao kỹ năng nghề; tổ chức cho nhà giáo, viên chức, người lao động 
và người học tham gia các hoạt động xã hội;



3

k) Thực hiện kiểm định và bảo đảm chất lượng đào tạo theo quy định;
l) Tư vấn đào tạo, tư vấn việc làm cho người học theo quy định;
m) Được thành lập doanh nghiệp, được tổ chức hoạt động khoa học và 

công nghệ, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo quy định của pháp luật;
o) Đưa nội dung giảng dạy về ngôn ngữ, phong tục, tập quán, pháp luật có 

liên quan của nước mà người lao động đến làm việc và pháp luật có liên quan 
của Việt Nam vào chương trình đào tạo khi tổ chức đào tạo cho người lao động 
đi làm việc ở nước ngoài;

p) Nghiên cứu khoa học để phục vụ và nâng cao chất lượng đào tạo; ứng 
dụng kết quả nghiên cứu, chuyển giao công nghệ vào thực tiễn sản xuất, kinh 
doanh, dịch vụ;

q) Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp. Có 
cơ chế để người học, nhà giáo và xã hội tham gia đánh giá chất lượng đào tạo 
nghề nghiệp.

2. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và chịu sự giám sát, thanh tra, 
kiểm tra theo quy định của pháp luật.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Sở Giáo dục và Đào tạo giao và theo 
quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 
1. Lãnh đạo Trung tâm gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.
2. Các phòng chức năng, chuyên môn gồm:
a) Phòng Hành chính - Tổng hợp;
b) Phòng tư vấn, tuyển sinh;
c) Phòng Đào tạo.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 03 năm 2025. 
Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo; Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Hải Dương và các 
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT.NC.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-01T16:52:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-01T16:52:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-01T16:52:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




